Commoda autem valde exempla adhibuit, cum *tanquam terebinthus, aut quercus, aut glans, cum theca sua exciderit*, dixit. Non enim eos jam vineam Domini Sabaoth, non ut Dei paradisi, non ut olivam pulchram, non ut palmam denique, cui justus comparatur⁸⁹, aut cicuratarum, ad usumque vitæ necessariorum arborum aliquam; sed veluti *glandem*, nec eam quidem sibi constantem amplius, sed deciduam, relictaque *theca humi jacentem*; vel *tanquam terebinthum*, vel (si alios sequaris interpretes) *quercum, et balanum*, agrestemque arborem aliquam, vel nullos, vel amaro fructus edentem (quibus Scriptura gentes usitate significat), fore prædicit. Nec his absimilem Judæorum fore gentem significat, quæ moribus et vita cum his consentiat. Imo vero longe illis deterio-rem; cum et suas isti regiones occupent, et solito naturæ ordine fructus edant; illis contra, sua etiam nihil illis tale producente exciderint: unde agresti plantæ *balanique* fructui, quo bruta vescuntur, comparari videantur. Posthæc adjectis asteriscorum notis, de sancto illo semine, quod ab ipsis fuerat oriturum, aliqua colligit, de quo et illud antea: « *Nisi Dominus reliquisset nobis semen* » fuerat usurpatum. Theodotio enim, *semen sanctum fulcimentum ejus*; *Aquila firmitatem*; *Symmachus autem stabilitatem*, transtulerunt. Etenim populi cadentis *stabilitas*, semen illud, quod similem cum reliquis casum non sentit; nimirum, qui accepta salutari gratia *auditu intellexerunt*, eumque, quem *sunt contemplati, viderunt*; quos Salvator beatos prædicat his verbis: « *Beati oculi, quia vident, et aures vestræ, quia audiunt*. » **106** Non desunt autem, qui verba ista: *Et qui relinquuntur, multiplicabuntur*, de his, qui in Christum crediderunt, intelligant. Quod autem eos dicit *in depastionem fore*, et quæ sequuntur, de ea istud mutacione, quæ paulatim a Judaicis ritibus ad evangelicam vitam futura est, intelligendum putant. Rursus enim illi *in depastionem*, quando collecti fuerunt, futuri sunt; non aliter, quam solet *terebinthi* fructus, ipsaque adeo tempestiva *glans* in unum acervum congregari. Tunc enim excocctas temporisque diurnitate maturata, vinculo illo, quo in theca retinetur, exsiccat, solvitur. Fortasse vero, aiunt, eo etiam quod propterea peccata sua dispersi essent, *glandi*, quæ theca exciderit, comparantur. Congregantur vero ipsi, *tanquam terebinthus et balanum*, dum semen sanctum in sua firmitate et constantia, ut Theodotio-

⁸⁹ Psal. LXXII, 13. ⁹⁰ Isa. I, 9. ⁹¹ Matth. XIII, 16.

VARIÆ LECTIOES.

¹ γρ. οἷς. ² γρ. διαφέρον τῷ.

nem sequamur, fiunt. Non desunt tamen, qui ita explicent. Quæsit propheta: Usquequo tandem abitura est cæcitas ista? At Deus, ut præsentis vitæ consummationem notaret, quæ postea sequuntur intulit: Oportet enim bella primum nos audire, et rumores bellorum, gentem adversus gentem insurgere, domos ipsas et urb- in solitudinem redigi, deinde finis⁹²: post quem deinceps, exacto nimirum resurrectionis tempore, prolonga- peccatoque purgati vitam agent perpetuam. Sed enim qui nunc excæcatus est Israel, eundem ùltimis sæculi temporibus vocatum iri testatur Scriptura⁹³.

CAP. VII.

107 VERS. 1-9. *Et factum est in diebus Achaz filii Joatham, filii Ozia regis Juda; ascendit Rhaason rex Aram, et Phacee filius Rhomelie, rex Israel, in Jerusalem ad bellandum contra eam, et non potuerunt eam debellare, etc.*

Primas in narrandi serie, quæ sub Ozia existit prophetia habuit. Oziam secutus est Joatham; quo statim imperante, quæ de Domino Sabaoth et Serraphim fuit, in qua Unigeniti significabatur divinitas, visio subsecuta est. Sed non nisi elapsis jam annis sexdecim (non paucioribus enim imperavit Joatham) ad regni gubernacula impiissimus accessit Achaz: cujus tempore ista est de Unigeniti secundum carnem generatione, in quem incumbimus **108** edita prophetia. Sic enim ordo postulabat, ut ad ea quæ de divinitate præcesse- rant, hæc altera sequeretur disputatio. Habet autem hujusmodi argumentum prophetia. In impium Achazum, ejusque subditos, non sine justa Numinis vindicta, Damasci et Samariæ reges duo conspirarunt, prior Phacee, Rhaason alter nominati. Centum itaque et viginti trucidatis hominum millibus, ducenta alterà bello cœperunt. Post tantam vero stragem collecto rursus exercitu magna urbis expugnandæ interficiendique Achazi, quo Thabellis filium regem crearent, spe concepta, Jerusalem obsessuri veniunt. Quæ cum domui Davidi (sic enim regis hujus posteros omnes, subditosque nominabant), essent renuntiata; non parum omnes præteritæ cladis memoria commoti, rerum futurarum, bellique eventui non diffidere (sicut exacte altero Paralipomenon volumine describitur⁹⁴) non potuerunt. Tantum vero eorum motum silvarum signo, secundis cicuribusque arboribus ad comparisonem non assumptis, similem efficit. Verum qui non peccatoris morte, sed ejus pœnitentia, et conversione potius, vita denique lætatur⁹⁵, quos ullus antea fuerat graviter, in eosdem nunc humanitatem clementiamque convertit. Prophetam enim ad Achazum mittit una cum relicto sibi e multis filio, quem Iasub nominat. Unus autem ille